
 
 

            Číslo spisu: NBS1-000-053-676 
         Číslo záznamu: 100-000-258-570 
                                                                                                                          Dátum: 04.11.2020 

 

 
VYSVETLENIE 

informácií uvedených vo výzve na predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo v inej 
sprievodnej dokumentácii podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní  

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o verejnom obstarávaní“) 

 
Verejný obstarávateľ, Národná banka Slovenska so sídlom Imricha Karvaša 1, 813 25 Bratislava 
(ďalej len „verejný obstarávateľ“), obdržal dňa 02.11.2020 prostredníctvom elektronického 
prostriedku, komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE žiadosť o vysvetlenie informácií 
uvedených v súťažných podkladoch, v  nadlimitnej zákazke s názvom „Nákup automatických 

liniek na spracovanie a balenie mincí vrátane servisu“ uverejnenej v Ú. v. EÚ/S S205 dňa 
21.10.2020 pod číslom 2020/S 205-498399 a vo Vestníku verejného obstarávania 220/2020 pod 
číslom 37278-MST dňa 22. 10. 2020 (ďalej len „žiadosť o vysvetlenie“).  
 
Po podrobnom oboznámení sa so žiadosťou o vysvetlenie Vám verejný obstarávateľ v súlade 
s ustanovením § 48 zákona o verejnom obstarávaní poskytuje nasledujúce vysvetlenie: 
 

Otázka č. 6: 

Obstarávateľ definuje podľa Prílohy č. 1 k Zmluve o dielo, Článok I., bod i) ostatné mince ako: 
„Mince Zariadením vytriedené do ručného spracovania, napr. mince nevhodné do obehu, 
podozrivé z falšovania, mince inej ako zvolenej nominálnej hodnoty, mince iných mien, ostatné 
minciam podobné predmety, ktoré nezodpovedajú technickej špecifikácii Platných mincí, alebo 
nerozpoznané mince.“ 
Čo v tejto definícii presne znamená pojem "nerozpoznané mince"? 
 
Odpoveď:  
Pojem „nerozpoznané mince“ zahŕňa mince, ktoré zariadenie nerozpoznalo a vytriedilo do 
samostatného priečinku pre ručné spracovanie, ako napr. mince s neidentifikovateľnou 
nominálnou hodnotou. 
 
Otázka č. 7: 

Príloha č. 5 súťažných dokumentov obsahuje pôdorys jednotlivých expozitúr. Bolo by možné 
dodať tieto pôdorysy vo formáte DWG? Bolo by zároveň možné, aby bola doplnená aj výška 
jednotlivých lokalít? 
 
Odpoveď:  
NBS nedisponuje pôdorysmi vo formáte DWG. 
Výšky jednotlivých miestností, v ktorých budú umiestnené mincové linky sú nasledovné:  
- Národná banka Slovenska, expozitúra, T. G. Masaryka 3, 940 62 Nové Zámky                299 cm; 
- Národná banka Slovenska, expozitúra, Národná 10, 975 77 Banská Bystrica                  280 cm; 
- Národná banka Slovenska, expozitúra, Antona Bernoláka 74, 010 01 Žilina       299 cm; 
- Národná banka Slovenska, expozitúra, Slovenskej jednoty 14, 041 41 Košice      317 cm; 
- Národná banka Slovenska, expozitúra, Dostojevského 4444/26, 058 02 Poprad           294 cm; 
- NBS, ústredie, I. Karvaša č. 1, 813 25 Bratislava, oddelenie centrálnej pokladnice         265 cm. 
 



 

2 
 

Otázka č. 8: 

Podľa Prílohy č. 3 zmluvy o dielo je termín dodania Linky 1500 120 – 150 dní od doručenia 
písomného oznámenia Objednávateľa Zhotoviteľovi o pripravenosti miesta inštalácie (najneskôr 
30.6.2022+maximálne 90 dní). 
Vzhľadom k náročnosti dodávky predmetu zákazky, bolo by možné Linku dodať 120 – 150 dní od 
akceptácie oznámenia na dodanie Linky zhotoviteľom?  
 
Odpoveď:  
Náročnosť dodávky predmetu zákazky je premietnutá v možnosti písomnej dohody zmluvných 
strán o inej lehote v súlade s čl. III bod 1 písm. e) Zmluvy o dielo. 
  

 
Ing. Jaroslav Mikla 
Výkonný riaditeľ úseku finančného riadenia a informačných technológií, 
dočasne poverený riadením úseku hospodárskych služieb a bezpečnosti 


